
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 
Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 

58.324-000 - CNPJ 08.916.785/0001-59 
 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 
(Distribuição Gratuita) 

PORTARIA N° 1061/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO    DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar a Srt. KARLA ADRIANA DA SILVA 
ALCANTARA, portador do CPF 022.046.934-21 no cargo de CHEFE 

DA SECAO DE CONTROLE, lotada na secretaria de finanças, a partir 

desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
 

Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 1062/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º-   Nomear   a   Srt. KARLA   ADRIANA   DA   SILVA 
ALCANTARA, portador do CPF 022.046.934-21 no cargo de CHEFE 

DO SETOR DE EMPENHO, lotada na secretaria de finanças, a partir 

desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 

PORTARIA N° 1063/2024 
 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar o Sr. THIAGO KENNEDY COSTA ARAUJO, 

portador do CPF 069.299.984-19 no cargo de CHEF DA SEÇ.DA 

TRIBUT. E LOGRAD. PUBLICA, lotado na secretaria de finanças, a 
partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
PORTARIA N° 1067/2024 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1064/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. THIAGO KENNEDY COSTA ARAUJO, 
portador do CPF 069.299.984-19 no cargo de ASSESSOR TÉCNICO 

DO SETOR DE EMPENHO, lotado na secretaria de finanças, a partir 
desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1066/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar a Srt. ALEXSANDRA BARBALHO TAVARES 
DE SOUZA, portador do CPF 022.934.234-50 no cargo de DIRETOR 

DO DEPTO DE ADMINISTRATIVO , lotada na secretaria municipal 
de administração, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. ALEXSANDRA BARBALHO TAVARES 
DE   SOUZA,   portador   do   CPF   022.934.234-50   nocargo   de 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DO SECRETÁRIO DA 
ADMINISTRATIVO, lotada na secretaria municipal de administração, 
a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1068/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar o Sr. ISRAEL ANTONIO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, portador do CPF 070.929.174-41 no cargo de DIR DA 

DIV.PESSOAL E PREP PAGAMENTO, lotado na secretaria 

municipal de administração, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1069/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO  DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
2

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. ISRAEL ANTONIO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, portador do CPF 070.929.174-41 no cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO PESSOAL, lotado na secretaria municipal de 

administração, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1070/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar o Sr. ESAU NASCIMENTO RODRIGUES, 
portador do CPF 046.990.534-40 no cargo de ATENDENTE 

TECNICO, lotado na secretaria municipal de administração, a partir 
desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1071/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. ESAU NASCIMENTO RODRIGUES, 

portador do CPF 046.990.534-40 no     cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA, lotado na 
secretaria obras e infraestrutura, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1072/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar a Srt. EMMANUELLE CRISTINE TAVARES 

GABI, portador do CPF 110.211.854-00 no cargo de CHEFE SEC. 

REG. E CAD. PATRIMO, lotada na secretaria municipal de 
administração, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1074/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar a Srt. JANAINA CARNEIRO DA SILVA 
portador do CPF 039.096.634-78 no cargo de CHEFE DA SECAO DE 

ADM E SER GERAIS, lotada na secretaria municipal de administração, 
a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
3

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1075/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. JANAINA CARNEIRO DA SILVA 
portador do CPF 039.096.634-78 no cargo de CHEFE DO SETOR DE 

ARQUIVO CENTRAL, lotada na secretaria municipal de 

administração, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1078/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1080/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Exonerar a Srt. RENNIA SOREL MOURA portador do 

CPF 011.224.194-81   no cargo de ASSESSOR DE CONTR 

APLICACAO DAS DESPESAS, lotada na secretaria municipal de 
infraestrutura e serviços urbanos, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1081/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. RENNIA SOREL MOURA portador do 
CPF 011.224.194-81 no cargo de ASSESSOR DE GABINETE, lotada 

na secretaria municipal de infraestrutura e serviços urbanos, a partir desta 

data. 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. JOAO BATISTA DA SILVA portador do 

CPF 439.975.704-34 no cargo  de SECRETÁRIO ADJUNTO DO 

ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, lotado na secretaria municipal de 
esporte juventude e lazer, a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
4

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 

 
PORTARIA N° 1085/2024 

Prefeita Constitucional A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO    DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. ALAN KLEBER DE SOUZA GADELHA 
portador   do   CPF   107.439.864-58   no   cargo   deCHEFE DE 

ADMINISTRAÇÃO   GERAL   DOS   CEMITÉRIOS,   lotado   na 
secretaria municipal de infraestrutura e serviços urbanos, a partir desta 

data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1087/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. MARIA CRISTINA MONTEIRO DA 
SILVA portador do CPF 044.741.054-78 no cargo de DIRETOR DO DEP. 
DE PESCA, lotada na secretaria municipal de pesca, a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1090/2024 

 

Art. 1º- Exonerar a Srt. DAVID FERREIRA BORGES portador do 
CPF 052.317.404-70 no cargo de CHEFE DE CONTROLE DAS ESPECIES, 

lotado na secretaria municipal de pesca, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1091/2024 

 
 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear a Srt. DAVID FERREIRA BORGES portador do 

CPF 052.317.404-70 no cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA AOS PESCADORES, lotado na secretaria municipal de pesca, a 

partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1092/2024 

 

A PREFEIA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PITIMBU, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
5

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. JOSELMA GONCALVES DA SILVA 
portador do CPF 057.678.724-81 no cargo de ATENDENTE TÉCNICO, 
lotada na secretaria municipal de pesca, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1093/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. JOSELMA GONCALVES DA SILVA 

portador do CPF 057.678.724-81 no cargo de CHEFE DO SETOR DE 
CADASTRO DE PESCADORES, lotada na secretaria municipal de pesca, a 

partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1095/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. ALMERES MACEDO DE SOUZA 
portador do CPF 053.658.144-44 no cargo de DIR DPTO DE TURISMO E 
M. AMBIENTE, lotado na secretaria municipal de turismo, cultura e 

desenvolvimento econômico, a partir desta data 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1096/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. ALMERES MACEDO DE SOUZA portador 
do CPF 053.658.144-44 no cargo de DIRETOR DE CULTURA, lotado na 

secretaria municipal de turismo, cultura e desenvolvimento econômico, a 

partir desta data 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1097/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. ESTANISLAU COSTA CHAGAS portador 

do CPF 228.477.808-90 no cargo de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, lotado na secretaria municipal de turismo, cultura e 

desenvolvimento econômico, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
6

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1098/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar o Sr. THIAGO CORDEIRO DE ALBERTIM 
portador do CPF 058.390.914-05 no cargo de CHEFE DE ESCRIT. DE 
REPRESENTANTE, lotado no gabinete do prefeito, a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1099/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. THIAGO CORDEIRO DE ALBERTIM 

portador do CPF 058.390.914-05 no cargo de ASSESSOR DE GABINETE 
DO PREFEITO, lotado no gabinete do prefeito, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1100/2024 

 

 
A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Exonerar a Srt. RAFAELLA FERNANDES AMORIM DE 

LIMA portador do CPF 069.272.854-66 no cargo de DIR DA DIV DE MEIO 
AMBIENTE, lotado na secretaria municipal de meio ambiente, a partir desta 

data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1101/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. RAFAELLA FERNANDES AMORIM DE 
LIMA portador do CPF 069.272.854-66 no cargo de SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE, lotada na secretaria municipal de meio 

ambiente, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1102/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
7

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. HAROLDO DE OLIVEIRA SILVA 
portador do CPF 055.652.924-33 no cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL , lotado na secretaria municipal de 

segurança pública e dessa civil, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1107/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. GLAUBER MIRANDA DE LIMA portador 
do CPF 008.807.534-63 no cargo de COMANDANTE DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS, lotado na secretaria de segurança pública e defesa civil a partir 

desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1108/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. FABIANO JORGE GALVÃO DE SOUSA 
portador do CPF 111.625.294-58 no cargo de ASSESSOR CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO, lotado no gabinete da prefeita a partir desta data. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1109/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. EDME SANTOS MESQUITA portador do 
CPF 025.293.104-16 no cargo de DIRETOR DE ENGENHARIA E 

ARQUITETURA, lotado na secretaria de receita e planejamento urbano. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1110/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. ALEXA MARIA FIDELIS DE FARIAS 
portador do CPF 110.786.964-11 no cargo de   ATENDENTE TÉCNICO, 
lotado na secretaria de agricultura. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
8

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1111/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. ALEXA MARIA FIDELIS DE FARIAS 
portador do CPF 110.786.964-11 no cargo de ASSESSOR DE GABINETE, 
lotado na secretaria de agricultura. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1112/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar o Sr. MIQUEIAS DO NASCIMENTO MELO 
portador do CPF 143.557.124-00 no cargo de DIR. DIVISAO DE TURISMO, 
lotado na secretaria de turismo e meio ambiente. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1113/2024 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO    DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. MIQUEIAS DO NASCIMENTO MELO 
portador do CPF 143.557.124-00 no cargo de DIRETOR DE TURISMO, 

lotado na secretaria de turismo, cultura e desenvolvimento econômico. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 

 

 
PORTARIA N° 1114/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. BIANCA DE PONTES portador do CPF 

060.740.234-25 no cargo de CHEFE DE SECAO lotado na secretaria de 

assistência social. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1115/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
9

 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. BIANCA DE PONTES portador do CPF 

060.740.234-25 no cargo de CHEFE DP SETOR DE PROGRAMA E 
PLANEJAMENTOS PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA, lotado na 

secretaria municipal de desenvolvimento social e humano. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1116/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. VANUZIA MARIA FREIRE MONTEIRO 
portador do CPF 204.306.984-53 no cargo de CHEFE DA SEC DE INT 
MENOR E IDOSO, lotado na secretaria municipal de assistência social. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1117/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. VANUZIA MARIA FREIRE MONTEIRO 
portador do CPF 204.306.984-53 no cargo de CHEFE DO SETOR DE 
PROMAGRA E PROJETOS PARA IDOSO, lotado na secretaria municipal de 

desenvolvimento social e humano. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1118/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. LUIZA DE PAULA SOUZA LIMA portador do 

CPF 058.708.974-16 no cargo de ATENDENTE TÉCNICO, lotado na 

secretaria de assistência social. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1119/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. LUIZA DE PAULA SOUZA LIMA portador do 

CPF 058.708.974-16 no cargo de CHEFE DO SETOR DE PROGRAMA E 
PROJETOS COMUNITÁRIOS, lotado na secretaria municipal de 

desenvolvimento social e humano. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

0
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1120/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. DANUBIA SUZANE BARBOSA DOS SANTOS 
portador do CPF 084.180.284-08 no cargo de COORDENADOR DA 
MULHER, lotado na secretaria municipal de desenvolvimento social e 

humano. 

 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1121/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. RAFAEL OLIVEIRA DE SÁ portador do CPF 

077.059.634-77 no cargo de OUVIDOR - FC, lotado na secretaria municipal 

de segurança pública e defesa civil. 

 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
 

PORTARIA N° 1122/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. VANUBIA DO CARMO SILVA portador do CPF 

070.133.284-05 no cargo de CORREGEDOR GERAL , lotado na secretaria 

municipal de segurança pública e defesa civil. 

 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1124/2024 
 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. SIBELLY SOARES DA SILVA portador 

do CPF 096.437.064-60 no cargo de SUPERITENDENTE , lotado no SAAE 

(SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO). 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

1
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
PORTARIA N° 1125/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. DANIEL FIRMINO DOS SANTOS 
portador do CPF 048.749.644-27 no cargo de SUPERITENDENTE 
ADJUNTO , lotado no SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO). 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1126/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear a Srt. LIGIA MARIA DOS SANTOS SILVA 

portador do CPF 037.723.324-20 no cargo de TESOUREIRA, lotado no 

SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO). 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO    DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. JOSÉ CANDIDO DO NASCIMENTO 
NETO portador do CPF 706.820.934-32 no cargo de CHEFIA DE 
ALMOXARIFADO, lotado no SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO). 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1128/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. JANE MARCIA PAIXÃO DA SILVA 
portador do CPF 029..156.464-06 no cargo de CHEFIA DE RECURSOS 
HUMANOS, lotado no SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO). 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA N° 1127/2024 

 

 
PORTARIA N° 1129/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

2
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. ABRAÃO LOPES DE OLIVEIRA portador 

do CPF 026.706.384-90 no cargo de ASSESSOR DE GABINETE, lotado no 

SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO). 

 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1130/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. JOSÉ DIOLINDO DE LIMA portador do 
CPF 879.771.924-20 no cargo de ASSESSOR DE GABINETE, lotado no 

SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO). 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1131/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. ANGELICA GANÇALVES SIMÕES 

BERNARDO, portador do CPF 059.287.714-01 no cargo de ASSESSOR 

TÉCNICO GERAL, lotada na secretaria de finanças, a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1132/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. ENETONIO MARQUES DANTAS, 

portador do CPF 151.396.464-04 no cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE, lotada na secretaria municipal de administração, a partir 
desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1133/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. RODOLFO BARBOSA DOS SANTOS, 
portador do CPF 092.886.684-03 no cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE, lotada na secretaria municipal de administração, a partir  
desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

3
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1134/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. JEMERSON BARBOSA DA SILVA, 

portador do CPF 140.989.844-07 no cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE, lotada na secretaria municipal de administração, a partir 
desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1135/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar o Sr. EDIVAN FERREIRA DE SANTANA, 
portador do CPF 053.199.154-70 no cargo de DIRETOR DA DIV DE 

LAZER, lotada na secretaria municipal de esporte, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1136/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. EDIVAN FERREIRA DE SANTANA, 
portador do CPF 053.199.154-70 no cargo de DIRETOR DA DIVISÃO 

DE ESPORTE SOCIAL, lotada na secretaria municipal de esporte, a 
partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1137/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. EDIVANIA PEREIRA DE SOUZA, 
portador do CPF 983.022.644-15 no cargo de ATENDENTE 

TÉCNICO, lotada na secretaria municipal de esporte, a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

4
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1138/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar o Sr. GERONCIO FELIX DO NASCIMENTO, 

portador   do   CPF 319.841.934-49   no cargo de ATENDENTE 

TÉCNICO, lotada na secretaria municipal de esporte, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1139/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. GERONCIO FELIX DO NASCIMENTO, 
portador do CPF 319.841.934-49 no cargo de COORDENADOR DAS 

ATIVIDADES ESPORTIVAS EXTERNAS, lotada na secretaria 
municipal de esporte, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1140/2024 

 

 
A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Exonerar o Sr. JOHN MILLER FERREIRA DO 

NASCIMENTO, portador do CPF 704.547.914-02 no cargo de 

DIRETOR DA DIV DE TRABALHO , lotada na secretaria municipal 
de esporte, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
 

PORTARIA N° 1141/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar a Srt. LUCIVANIA GUEDES MARTINS 
CABRAL, portador do CPF 035.494.594-75 no cargo de ATENDENTE 

TÉCNICO, lotada na secretaria municipal de esporte, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1142/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

5
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar o Sr. LUIZ JORGE DE LIMA BISNETO, 
portador do CPF 704.458.624-40 no cargo de DIRETOR DA DIV DE 

TRABALHO, lotada na secretaria municipal de esporte, a partir desta 

data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1143/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. LUIZ JORGE DE LIMA BISNETO, 
portador do CPF 704.458.624-40 no cargo de DIRETOR DA DIVISÃO 

DE ESPORTE AMADOR, lotada na secretaria municipal de esporte, a 
partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1144/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º- Exonerar o Sr. PAULO VALENTINO DA SILVA, 
portador   do   CPF 028.502.034-08   no cargo  de ATENDENTE 

TÉCNICO, lotada na secretaria municipal de esporte, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1145/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. PAULO VALENTINO DA SILVA, portador 
do CPF 028.502.034-08 no cargo de COORDENADOR DA DIVISÃO 

DE PROJETOS ESPORTIVOS,  lotada na secretaria municipal de 

esporte, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1146/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Exonerar o Sr. RAFAEL CORREIA MENEZES, portador 

do CPF 107.737.954-48 no cargo de DIRETOR DEP. POL. INC. 

VOLT. ESPORTE, lotada na secretaria municipal de esporte, a partir 
desta data. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

6
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1147/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. ANTÔNIO DOS SANTOS ALVES, 
portador do CPF 819.472.164-49 no cargo de DIRETOR DA DIVISÃO 

DE FAUNA E FLORA, lotada na secretaria municipal de esporte, a 
partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1148/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. CHARLENE MENDES DE SANTANA, 

portador do CPF 048.763.014-92 no cargo de CHEFE DE 

AGRICULTURA FAMILIAR E ORGANIZAÇÃO SOCIAL, lotada 
na secretaria municipal de agricultura, a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1149/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. JONILDO CLAUDINO SALES, portador 

do CPF 979.409.764-00 no cargo de CHEFE DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E PESQUISA, lotada na secretaria municipal de agricultura, 
a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1150/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. HELENO BERNARDO DA SILVA, 
portador do CPF 953.916.144-49 no cargo de CHEFE DO SETOR DE 

CONTROLE DOS MANACIAIS E ABASTECIMENTO, lotada na 

secretaria municipal de agricultura, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

7
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA N° 1151/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. ROSEANE TAVARES DA SILVA, 
portador do CPF 100.413.914-46 no cargo de SECRETÁRIA 

EXECUTIVA DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO lotada na secretaria 
municipal de educação, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1152/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. ROSEANE TAVARES DA SILVA, 
portador do CPF 100.413.914-46 no cargo de SECRETÁRIA 

EXECUTIVA DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO lotada na secretaria 
municipal de educação, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 
ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1153/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar a Srt. MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAIVA 
BISBO, portador do CPF 039.168.314-45 no cargo de ASSESSOR DE 

CONTROLE lotada na secretaria municipal de educação, a partir desta 
data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1155/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear a Srt. MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAIVA 

BISBO, portador do CPF 039.168.314-45 no cargo de CHEFE DA 

SEÇÃO DE SUPERVISÃO ESCOLAR lotada na secretaria municipal de 
educação, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

8
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
PORTARIA N° 1156/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. ADRYANE VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA,   portador   do   CPF   113.768.884-08   nocargo de 

COORDENADOR GERAL PEDAGÓGICO ESCOLAR   lotada na 
secretaria municipal de educação, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1157/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. EDUARDO BEZERRA NETO, portador do 
CPF 118.034.204-64 no cargo de COORDENADOR DO CONSELHO 

ESCOLAR lotada na secretaria municipal de educação, a partir desta data. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1158/2024 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO    DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. FRANCISCO VINICIOS E. DA SILVA, 
portador do CPF 095.766.464-80 no cargo de ASSESSOR DE 

CONTROLE DE APLICAÇÃO DE DESPESAS lotada na secretaria 
municipal de educação, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1159/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. YALLE MOURA DOS SANTOS, portador 
do CPF 101.459.934-26 no cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE 

MERENDA ESCOLAR lotada na secretaria municipal de educação, a 
partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1160/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
1

9
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. MARINALDA ALTINO DOS SANTOS 

BERNARDO, portador do CPF 022.631.484-77 no cargo de DIRETOR 

DO    DEPARTAMENTO    DE    ENSINO    E    ASSISTÊNCIA    AO 
EDUCANDO lotada na secretaria municipal de educação, a partir desta 
data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1161/2024 

 
 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. SERAFIM CAETANO DOS SANTOS 
FILHO, portador do CPF 732.136.674-04 no cargo de CHEFE DO 

SETOR DE FISCALIZAÇÃO DA LIMPEZA URBANA    lotada na 
secretaria municipal de pesca, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
 

PORTARIA N° 1164/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o Sr. MARCELO FERREIRA DE SÁ, portador 
do CPF 054.366.314-01 no cargo de CHEFE DO SETOR DE 

CATALOGO E CONTROLE DE ESPÉCIES    lotada na secretaria 

municipal de pesca, a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
 

PORTARIA N° 1166/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear a Srt. RITA REGINA OLIVEIRA DOS 

SANTOS, portador do CPF 103.279.184-54no cargo de ASSESSOR DE 

COMUNICAÇÃO-I-DAS- lotada no gabinete da prefeita, a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1167/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Exonerar a Srt. RITA DE CASSIA LIMA DA SILVA 
SANTOS, portador do CPF 011.090.774-40 no cargo de ASSESSOR 

ESPECIAL DE GABINETE lotada no gabinete da prefeita, a partir desta 

data. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
2

0
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 1168/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear a Srt. RITA DE CASSIA LIMA DA SILVA 

SANTOS, portador do CPF 011.090.774-40 no cargo de ASSESSOR DE 

COMUNICAÇÃO-I-DAS- lotada no gabinete da prefeita, a partir desta 

data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1169/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o   Sr. EDILSON JOSÉ DO NASCIMENTO 

JUNIOR, portador do CPF 016.328.494-61 no cargo de DIRETOR DO 

SETOR DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E OCUPAÇÃO URBANA 
lotado na secretaria municipal de receita e planejamento urbano, a partir 
desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N° 1170/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. ROBSON ALVES DE SOUZA, portador do 

CPF 047.236.644-08 no cargo de ASSESSOR DE GABINETE lotado na 

secretaria municipal de administração, a partir desta data. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA N° 1171/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Srt. JAYONARA PONTES DA SILVA, 
portador do CPF 090.326.104-90no cargo de GERENTE 

OPERACIONAL DE ESPECIFICAÇÃO E PADRONIZAÇÃO lotado 

no gabinete da prefeita , a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
2

1
 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 

 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 
 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 
PORTARIA N° 1172/2024 

 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Srt. PATRICIA IGNACIO DE SOUZA, 
portador do CPF 047.254.594-96 no cargo de CHEFE DO NÚCLEO DE 

PESQUISA E PREÇOS lotado no gabinete da prefeita , a partir desta data. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA N° 1173/2024 
 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear o Sr. WEIBER DA CONCEIÇÃO, portador do 
CPF 112.673.084-00 no cargo de CHEFE DO SETOR DE 

ALMOXARIFADO lotado no gabinete da prefeita , a partir desta data. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA N° 1174/2024 
 

A    PREFEITA    CONSTITUCIONAL    DO    MUNICÍPIO   DE 
PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º-   Nomear   a   Srt.   MARYLLIA   CÉLIA   FERREIRA 

TAVARES, portador do CPF 100.491.674-48 no cargo de CHEFE DO 

NÚCLEO DE CADASTRO DE FORNECEDOR lotado no gabinete da 
prefeita , a partir desta data. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita Constitucional 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ANO XIX PITIMBU, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO Nº 583 

Pá
gi

na
2

2
 


